hoc remedium nunquam excluditur. Covarr. *De pactis p. 2. §. 3. nu. 2. Suarez d. lib. 2. c. 9.*

56 Q. IX. An pacto aut legi commissoria in pignoribus additum juramentum sit servandum? R. Eandem esse hujus quaestionis resolutionem, quæ de uluris solvendis, scilicet servandum quidem esse, quia servari potest sine detrimento animæ jurantis; non tamen aliquod jus à cedere ipsi creditori, sed eum nihilominus teneri, ad libitum debitoris, fructus restituere, aut eos in sortem computare, secundum ea, quæ dicta de restitutione usurarum, quibus hoc pactum est simile. Nihil obstat juramento, cui satisfecit jurans, permittereodo fructus ex re cedere creditori, ut postea eos alia ex causa repetat, propterea quod sine causa sit apud creditorem.

57 Q. X. An teneat juramentum posterius contra prius, cui contrarium? R. Si prius sit licitum & honestum, non posse obligare posterius ei contrarium, propter materiam defectum, quæ mala est. Nam cum juramenti vis de se sit æqualis, si præcedens obligationem induxit, ea non poterit per subsequens juramentum infirmari. Facit eo textus in *c. Sicut 22. inf. De sponsalibus*, ubi subsequens juramentum super sponsalibus cum Titia non solvit prius super sponsalibus cum Maria, quod sit de re iniqua. Dico, si prius sit licitum; nam alias pravalebit posterius, ut in *c. Tuanos 24. h. t.* Idem dicendum, si præcesserit nuda & simplex promissio, obligationem in conscientia ponens; nam & hanc subsequens juramentum non potest dici constitui super materia bona, sed potius mala, quod & priori promissioni honestè contraveniens, peccato involvatur. Suarez *d. lib. 2. c. 19. Sanchez in Decal. lib. 3. c. 17. nu. 18.*

58 Q. XI. An saltem actus posterior contra prius juramentum teneat? R. Ex vi juramenti actum subsequentem irritum fieri non posse, si dependeat ex voluntate agentis, uti est revocatio procuratoris, contractus matrimonii, qui actus, & similes, etiam postquam promissione jurata de non revocando, de non ducendo aliam, valent, tamen si procurator revocetur, aut alia ducatur, cum consummatio actus contrarii præsupponat quidem pravitatem, propter prius juramentum, non cadat

dat tamen in actum, ut malus est, sed in effectu eius, qui bonus est. Sic si juravi non donare, aut donare certam rem Titio, si eam possidet doMavio pecco quidem, tenet tamen donatio, & alteri jus est quæsitum, propterea quod ea res pendeat ex voluntate jurantis, lege non impedita: ut prius juramentum prohibeat quidem fieri, non tamen actum contrarium lititer, cum tollat libertatem faciendi, non etiam simpliciter potestatem. Secus est, si non pendeat actus à voluntate agentis, sed jure sit invalidus: nam cum ex solo juramento vim accipiat, quod est inutile ratione prioris, non est, cur actus posterior valere possit. Covarr. *d. p. 2. §. 2. nu. 3.* Sanchez *d. c. 17. nu. 19.* Azor. *Instit. Moral. p. 1. lib. 10. c. 5. qu. 3.*

Q. XII. Quid si mulier juraverit non alienare fundum dotalem, an subsequens alienatio, subjuncto juramento de ea non revocanda, revocari queat? R. Posse hoc videri, quod talis promissio ex vi juris sit invalida, & ex voluntate jurantis non possit reddi valida, propter prius juramentum, quod facit posterius non posse servari sine dispendio salutis æternæ. Covarr. *d. §. 2. nu. 2 ubi alios citat.* Videtur tamen contraria opinio habere probabilitatem, eo quod posterus juramentum ex parte materiæ non sit illicitum, nec priori contrarium. Prius enim tantum agit de non alienando, posterius autem de non revocanda alienatione jam facta: quod non est contrarium priori, cum non cadat in promissionem non alienandi, sed in promissionem non revocandi jam factam alienationem, atque ita non versetur circa idem; quod necesse est, ut ponatur contrarium alteri. Nec licet, quod alienatio contra prius juramentum sit mali; nam & mala est etiam sine juramento. Sustinendum tamen juramentum de ea non retractanda, quod, secundum dicta, nihil continet iniqui ex parte materiæ, sive non sit de re, quæ sine peccato impleri non potest, cum juramentum prius lege conformiter non sit factum ipsa lege. Gomez, *ad L. 13. Tauri nu. 58.* Limitanda tamen posterior opinio; Primo, nisi per prius juramentum sit alteri jus quæsitum, quod ei non potest eripi per secundum, *c. 2. De pactis in 6. c. Cum contingat 28. h. 2.* ubi dicitur juramentum non posse vergere in præjudicium tertii. Secundo, nisi alter, cum

quo contractus inicitur, sit conscius publici juramenti: non quod scientia ponat illicitum ex parte materiæ proximè juratæ, sed quod ponat turpitudinem ex parte ejus, cui juratur; cujus licet turpitudinem non inspicitur in juramenti valorem, *arg. d. c. 6. sed tantum prius jurantis, dabit tamen facilem relaxationem.* Vid. Suarez *d. lib. 2. c. 30.* Sanchez *d. lib. 2. c. 12. nu. in lib. 37. De matrim. 6. Disp. 11. §. 4. §.*

Q. XIII. An teneat juramentum super alio prohibito lege humana, eumque confirmari. Non videtur valere, si actus absolute per legem sit prohibitus, cum habeatur malus, ac proinde non ponat materiam, cui accedat juramentum. Ut appositum nihil operetur, cum non possit eximere hominem ab obligatione justæ legis. Quod omnino procedit in lege respiciente bonum commune, cui nullus privatus recedere potest, *l. Jus publicum D. De pactis, c. Si aliqui genti sup. De foro compet.* Deinde peccatum illicitum in præjudicium boni publici & communis, & renuntiare juri alieno: ut juramentum, quod in tali materia versatur, sit iniquum, atque ita non observandum, ac proinde non possit actum confirmare. Idem est, si agatur de præjudicio tertii privati, quia & ea res continet iniquitatem, & ponit in probum juramentum, *d. c. 28. h. 2.* Vid. Suarez *d. lib. 2. c. 26. De Pactis lib. 5. c. 23.* Sanchez *in Decal. d. lib. 3. c. 11. nu. 42.*

Q. XIV. Quid in casu, quo lex prohibet actum, respicit tantum jus privatum? R. Multorum esse sententiam, ejusmodi actum juramento confirmari: quæ tamen non videtur universali ter procedere, sed distinctione tendendum inter pacta reprobata per legem in favorem debitoris, & inter ea, quæ reprobata in odium creditoris, propter ejus turpitudinem. Nam posteriori casu certum est non confirmari actum ipsum, licet juramentum adjectum sit servandum, si sine peccato servari possit; uti dictum paulo ante de jurata promissione usurarum, & de jurato pacto commissorio in pignoribus, quale juramentum per se tantum stat, & obligat jurantem tantum obligatione ad religionem pertinente. Ut tantum sit faciendum, quod est juratum nec sit necessarium confirmari contractum, qui

hoc habere potest confirmationem ex vi juramenti, nec ex admisculo legis, cum neutrum intendat fovere turpitudinem creditore.

Q. XV. An actus in favorem debitoris lege prohibitus firmetur juramento? R. Esse, qui putat nec jure civili confirmari contractum, nec esse juramentum servandum, per l. Non dubium Cod. De legib. l. 7. §. Et generaliter D. De pactis. ubi juramenta remota à jure communi dicuntur non servanda, l. Si quis pro eo, D. De fidejussorib. ubi non tenere juramentum patet ex eo, quod fidejussor datus non tenetur, qui tamen foret liber, si juramentum obligaret ipsum principalem; jure verò Canonico tale pactum servandum esse, & confirmari juramento, per text. in c. Quamvis De pactis in 6. & d. cap. 28. ubi præcipitur tale juramentum servari, si non vergat in detrimentum animæ jurantis, nec in præjudicium alterius, Barbosa ad l. p. 1. nu. 71. D. Solutio nati. Sunt tamen, qui nullam differentiam ponunt inter jus Canonicum & Civile, sed utroque non tam contractum confirmari vellet directo & formaliter, quam indirectè, & saltem quoad effectum. Est juramentum non cadat immediate in contractum, sed in promissionem illi conjunctam, eamque confirmet, ut non prohibitam à jure, licet contractus ipse sit prohibitus. Sic inhibita quidem alienatio rei dotalis, non tamen inhibita mulieri non contravenire; hoc enim lex arbitrio relinquit mulieris, quæ ei renuntiando per juramentum, tenetur observare. Et ita accipiendum d. c. Quamvis Et Auth. Sacramenta Cod. Si ad versus vendit. in V. super contractibus rerum suarum non retractandis. Nec facit quod d. c. 28. dicatur mulieris consensus non obligatorius in talibus, secundum legitimas sanctiones; nam hoc accipiendum de ipso alienationis contractu, non etiam de pacto de non contraveniendo, cum lex non cogat mulierem ad revocandam rem alienatam, nec peccato eam obnoxiam faciat, repetendo; sed velit tantum ejus consensum in alienationem non officere, quo minus actionem in rem exer eat, Auth. Sive à me C. Ad S. C. Felician. Ad d. l. Non dubium respondent, illam loqui de ipso contractu in se, non etiam de promissione non contraveniendi illi conjun-

ta. Quo modo & loquitur d. §. Et generaliter. Volunt tamen communiter, contractum in privatum commodum prohibitum per leges civiles jure Canonico confirmari, si non sit contra bonos mores naturales.

Q. XVI. An juramentum metu extortum sit servandum? R. Non esse questionem de metu sine injuria illato, cum pro certo habeatur, tale esse servandum, quod obligatio, cui accedit juramentum, sit voluntaria simpliciter & obliget, l. 3. §. 1. l. Si mulier 12. in princ. D. Quod met. causa gest. erit; ut non obstat metus, quo minus juramentum teneat: sed tantum esse questionem de metu per injuriam illato, Nam Abbas in d. cap. 28. nu. 7. dicit, non obligare juramentum tali metu extortum super actu per legem prohibito. Contractum tamen receptus, scilicet servandum esse juramentum, si sit super materia capaci, & honestè impleri possit. Quod probatur, cap. Si vero 8. cap. Verum 15. hoc tit. cap. Abbas 2. Et cap. 4. sup. De his que vi metus, caus. ubi per metum injuria illatum juramento confirmata dicuntur irritanda, non etiam irrita esse; ut præsupponenda sit obligatio: & ita tenet Covarr. ad 4. Decret. p. 2. cap. 3. §. 5. nu. 2. post alios, quos ibi dicitur quibus add. Mach. de Afflictis Decis. 268. Suarez. De juram. 2. cap. 10. Sanchez. in Decal. lib. 3. c. 11. nu. 13. Ratio est, quod nec metus solus, nec sola injuria, nec utrumque simul auferat intentionem & voluntatem obligandi, cum coacta voluntas sit voluntas, & injuria nihil conferat ad minuendum voluntarium: ut non obstante metu injurioso sit verum juramentum, quod consequitur sua obligatio.

Non obstat textus in cap. 2. hoc tit. ubi dicitur nullis juramenti vinculis constringi, qui metu coactus juravit: nam dicendum, illis verbis non significati, juramentum illud non obligasse, sed ita non obligasse, quin jurare coactus justam habeat petendæ absolutionis causam, quæ & in isto textu indulgetur.

Nec rectè objicitur, votum metu justo emissum non obligare; ut nec matrimonium metu justo contractum tenere: nam hoc est propter summam eorum libertatem, quam

visum Ecclesie in istis permittere, propter staturus perpetuitatem, in quo coactio difficile causaret exitus.

Itaque juramentum servandum, si possit honeste servari, ex parte jurantis saltem, uti dictum de usuris solvendis.

Sic & qui laetoni jurato quid dare promisit pro dimissione, tenetur: nam licet per injuriam coactus sit promittere & jurare, juravit tamen, & quod juravit servare potest sine animae detrimento, proinde cogitur Domino reddere juramentum. * Hinc & relaxatus e carcere sub juramento de redeundo, tenetur redire, non tantum, si carcer sit justus, & justa timeatur poena mortis: quia res justa est promissa juramento, quod ideo servandum: sed etiam si injustus sit carcer, aut injusta timeatur mors, cum non vergat in animae dispendium talis juramenti observatio: imo contineat opus virtutis, ejus vero omisso deceptionem. Nec obstat, quod se offerre morti sit malum, cum subinde liceat ex justa causa, quam hic ponit juramentum. Contrarium multis tenet Covarr. alios citans, *Var. Resol. cap. 2. nu. 7. Navar. similiter alios allegans in Summa cap. 12. nu. 8. Suarez. d. cap. 10. nu. 10. Sanchez. d. cap. 11. n. 25.* Quorum opinio potest procedere, quando periculum non fuit pravissimum, aut cogitarum: facit enim ignorantia non subesse animum jurandi, atque deficere conditionem, quae subest, scilicet si sine periculo redire possit. Et licet etiam coactus periculi jurasset, tamen non spectandum, quid fuisset juraturus, sed quid & quatenus juraverit. Uti nec facit, quod, nisi jurasset reditum, in eodem fuisset periculo, quia lapsus est, quod non juraverit se rediturum cum illo periculo. Vid. Malder, *De just. & relig. Tract. 10. c. 6. Dubio 6.*

Q. XVII. An juramentum dolose extortum inducat obligationem? R. Dolum circa rei substantiam irritum ponere contractum. Ratio non est in injuria, quae in extorquendo juramento intervenit: nam ista nihil facit ad invalidandum juramentum: sed in defectu voluntarii consensus, quem ponit dolus. Circa causam vero extrinsecam moventem ad jurandum, sive circa qualitatem accidentariam rei juratae, non irritare, cum non auferat consentium circa rem principalem. De errore

idem est judicium, scilicet quod non obligat quando est circa rei substantiam, quia per se cognitum, ad quod non extoritur juramentum aut obligatio ex eo: cum error factus non fuisset jurantis intentionem, comprehendentem aliam sub sua promissione, quam promissam sive intentam. Neque sufficit in generali esse intentionem jurandi, cum debeat esse particulari.

Videtur d. C. is obstat, quod in *Auth. de sacramentis puberum Cod. Si adversus veritatem in e. Quamvis de pactis in 6. & d. e. 2. h. c. compertur dolus & metus; ut, si ille factus non tenet juramentum, idem de hoc sit dicendum ejus tamen contrarium paulo ante dictum. Sed dicendum, non acquiritur libellum & metum quoad totale impedimentum, sed tantum quoad effectum, habita propositione impedimenti ex parte consensus: quia dolus quidem totum auferret, causam similiter involuntarium, atque ita ipsius momenti effectum omnino impediens; metus vero causat quidem involuntarium, sed enudum quid tantum: relinquit enim libellum consentium, cum neque tollat cognitionem ex parte intellectus, neque ex parte voluntatis illam cogat, sed potius inclinet ad consentiendum in aliquid: quia tamen libellus metu nollet is, cui infertur, detur in absoluto. Vid. Suarez, *d. lib. 2. c. 11. & Sanchez. d. c. 11. nu. 37.**

Q. XVIII. An enormissima laesio, quae fuerat tempore praestiti juramenti, facit, ut contraveniri posse? R. Ita aliquos tenent, quos citat Gutierrez, *add. Auth. Sacramenta nu. 96.* propter dolum in re, qui subest: verum tamen & securiorem in animi judicio de sententiam contrariam, scilicet eam non posse contraveniri juramento ante peritiam absolutionem, quod dolus talis non auferat consentium, sed deest justam causam peritiam absolutionem, juxta *c. 1. h. t. Covarr. ad d. Quamvis p. 3. s. 4. nu. 5.*

Effectus juramenti, habentis supra dictam ab eo, qui praestitit, ut passim *h. t. & c. 1. & 3. sup. De pactis*: ubi pactum servari praecipitur, ut multo magis servandum sit juramentum, quod ponit firmissimam obligationem.

respectu Dei in testimonio vocati, ut violatio eius non fiat sine gravi peccato, si testis gravis.

69 **Quæritur autem, An violatio juramenti super te levi ponatur reatum mortalem?** R. Non esse questionem de juramento adfertorio, cum inter omnes conveniat, illius falsitatem ponere peccatum mortale, etiam posita materia levissima; quia Deum adducere in testem mendacii, est gravissima injuria, abstrahendo à quacunque materia, cujus levitas est accidentaria ad gravitatem malitiæ juramenti, nec deminuit illa id, quod per se est in objecto perjurii, formalem scilicet in ordinationem inventam in tali materia, respectu talis peccati. Ut non obstat, quod de fuito obijci posset, quod veniale facit materiæ levitas; nam illa deminuit nocentum per acceptationem rei alienæ, in quo consistit peccatum. Quod & procedit in eo, qui falsum putans jurat, quod in se verum est, quia formaliter jurat falsum. Posset tamen à mortali excusari ex defectu plenæ deliberationis aut inadvertentiæ, qui esse potest tam exiguus, ut excuset saltem à mortali. Hæc ita quoad defectum veritatis. Defectus iudicii, modo adfit veritas sufficienter cognita, non potest semper mortale in jurante, cum levitas materiæ faciat esse veniale tantum, neque enim adducitur Deus in testem falsitatis, & per talem invocationem non agitur contra aliquod Dei attributum, ut macula in eo non ponatur: & licet fiat quid contra auctoritatem Dei, unde peccatum aliquod est, non tamen destruitur ejus Majestas. Idem dicendum de defectu iustitiæ, quia nec hic evacuat directè finem juramenti, nec facit Deum testem mendacii, sed ad summum testem rei indecentis, quæ res per se non ponit gravem injuriam. Vid. Suarez. 3. De Juram. c. 4. Sanchez. d. lib. 3. c. 4. num. 3. & 6. Azor. Instit. moral. p. 1. lib. 11. cap. 5. q. 3.

70 **Major questio est, An violatio juramenti promissorii ex levitate materiæ possit esse venialis?** Resp. Ita velle Navar. in Manuali c. 22. n. 10. & cap. 18. n. 7. argumento furti, injuriarum, & similibus, in quibus parvitas à mortali excusat: quem & alii sequuntur, dicentes, non implere promissum non esse semper

mortale ex parte materiæ, modo à principio juramentum recta intentione sit emissum, ex ratione, quod non sit vocatus Deus in testem mendacii propter rectam intentionem jurantis, ut mentitus esse dixi nequeat. Sed non adimplens promissum sub divina auctoritate infidelitatem committere censetur; quæ ut potest ex causa nonstante extra vitium esse, ita etiam ratione parvitas materiæ deminuit, quæ opinio est valde probabilis. Tutior tamen mihi videtur contraria, scilicet ex parte levitatis rei non excusari à mortali peccatum, quod, ut jam dictum, quantitas materiæ non consistit ad augmentum aut diminutionem peccati, nisi quando ipsa materia est objectum immediatum & per se ipse peccati, uti in furto & injuriis: hic autem non est materia res ipsa, sed ipsa adfertio, quatenus vera aut falsa, in cujus confirmationem Deus adductus: ad cujus reverentiam pertinet, jurans faciat id, quod juravit, qui alias gravis irreverentiæ notaretur, quia quantum in se est, faceret Deum esse testatum falsum. Covarr. 1. Variar. Resol. cap. 1. n. 2. qui in argumentum hujus opinionis adducit c. 6. h. t. in quo, qui juravit usuram solvere, cogitur Domino reddere juramentum; licet ea res habeat parum utilitatis, cum solutas condicere possit solvens, & accipiens teneatur eas restituere. Potest tamen causa excusans peccato subesse, propter tacitam conditionem, aut mutationem circa promissum: v. g. si quis juraverit se redditurum depositum gladium repenti, non tenetur eum reddere furioso postea facto aut ebrio, arg. l. Bona fides D. Depositi. Cicero lib. 3. de offic. Seneca 4. de benef. cap. 10.

Effectus itaque juramenti est, ut omnino servandum & implendum sit, etiam si non exigat is, cui juratum, quando nimirum absolutam ponit obligationem, v. luti, Juro, quod decem dabo Kalendis Martiis: nisi actus promissus exactionem involvat, v. g. si quis juraverit se mutuum daturum Titio; intelligitur enim, si petierit.

71 **Quæritur hic potest, An juramento satisfiat compensando?** R. Communem Canonistarum opinionem esse, non satisfieri, ut videre est ex

est ex Covarr. *De passis* p. 1. §. 4. n. 15. per text. in c. 7. h. 1. Contrariam tamen esse veritatem, nixam ratione, quod nil interfit; compenset quis, an solvat. l. 4. *D. de Compensat.* Paria enim sunt quoad effectum, l. *Si debitor D. Qui potiores in pig. hab.* ex paribus autem quid fiat nihil interfit. Nihil facit d. c. 7. quia tantum in genere dicit, non posse eo casu pignus repeti ante solutionem, ut non possit videri exclusam compensationem, cum Pontificis non sit alia mens, quam non posse repeti pignus ante satisfactionem, quæ contingit compensando: ibi autem necdum satisfactum, quia non constat tot fructus perceptos, qui sortem adæquant. Covarr. *d. loco.* Hæc ita, si simpliciter quis juravit solvere, nihil de reali traditione cogitans; nam aliàs non satisfaceret juramento per compensationem, quia diversa est à reali solutione, Vid. Suarez. *lib. 2. De Juram. c. 37. Sanch. d. lib. 3. c. 17. n. 15.*

73 Q. II. An jurans rem semel promissam commutare possit? R. Non posse, invito creditore: sequitur enim juramentum naturam contractus, cui subjungitur, qui est in specie adimplendus; ut non sit licentia debitori commutandi rem promissam in aliam etiam meliorem, l. 2. §. 1. *D. Si certum per.* neque enim jus alieni quaesitum auferendum. Facit, quod juramentum obliget ad id, quod juratum hoc autem non facit aliud agens, vel dans, licet æquivalens, aut melius, Dico, invito creditore; quia ex consensu ejus potest fieri commutatio, non solum in melius, sed & in minus potest enim quilibet sibi præjudicare. Vid. Gutierrez. *De Juram. p. 3. c. 6. Suar. lib. 3. c. 36.*

74 Q. III. An juramentum per Procuratorem præstitum obliget dominum? R. Certum esse hoc juramentum per procuratorem præstari posse, & non obligantem, sed eum, cujus nomine juratur, qui per alium agens ipse agere videtur. Quo facit, quod matrimonium rectè per alium jaceatur, obligetque ipsum mandantem, non etiam procuratorem, ut dicitur infra lib. IV. Opus est tamen speciali mandato, & jurandum in animam mandantis: nam si citra mandatam & in animam propriam quis juraverit, non alius quam jurans obligari posset. Ubi & opus est, non sit revocatum mandatam, tunc enim juramentum non teneret mandantem, modo revocatio ante ad

noticiam procuratoris pervenerit, aliàs obligaretur mandans, saltem in foro exteriori, excepto matrimonio, c. *fn. De procurat. in 6.* in quo non tenetur ad matrimonium complendum per procuratorem initum, quem ante pervenit mandati & consensus, licet mutatio non pervenerit ad noticiam procuratoris. Ratio est in libertate matrimonii.

Q. IV. An juramenti obligatio transeat ad heredes. R. Ad successorem ejus, cui juratum transire. Pro qua parte adducitur textus in *c. Juratis 14. h. 1.* & facit decisio *l. si pactum q. D. de passis*, ubi pactum cum aliquo factum intelligitur etiam pro herede factum: unde pro regula receptum, contrahentem non sibi tantum, sed etiam heredi cavisse censeri. Sic & juramentum fidelitatis præstitum domino feudi censetur & præstitum ejus successori. Ad successorem autem ejus, qui juravit, minime transit, habet communis resolutio, quod continet personale vinculum, ipsum jurantem duntaxat stringens, non etiam alium. Covarr. *De passis* p. 1. §. 3. n. 11. Ratio diversitatis est, quod posterius casu sint plures distinctæ personæ, ut unus factum alterum non tangat, priori vero casu plures personæ sint objectum juramenti, quod ipse jurans intendit: nisi de contraria mente colligit, quod scilicet tantum personæ se adstringere voluerit, non heredi ejus. Licet autem non tenentur heredes jurantis ex ejus juramento, tenentur tamen ex ejus promissione, cum succedat in omne defuncti jus activè & passivè, l. *Ex contractu 49. D. de obligat. & act.* Si tamen promissio sit valida, & alteri jus contulerit; nam aliàs per se spectata non tenebit heredem, ne quidem vi juramenti, cujus obligatio cum actore est finita.

Q. V. An actio ex juramento promissario detur? R. Verius esse, nec dari jure civili, quo juramentum non est modus inducendæ obligationis, nihil obstante *Nov. Leonis 72.* quia non recepta; nec jure Canonico, quod nulli ubi patet actionem dedisse. Nec facit, quod servari jussit, neque enim hoc tam per actionem quam per officium judicis Ecclesiastici, ad evitandum perjurii peccatum, c. *fn. de procurat. in 6.* quod tanto est gravius, quo sanctius est id, per quod temerè juratum. Vide de hoc plura *D. h. n. 26.*

Dicta de eff. & iuramenti procedunt, nisi materia promissa sit extincta, aut facta impossibilis, quia ad impossibilia nulla est obligatio; aut turpis, ex eadem ratione: si conditio, quae habet, etiam tacite non fuerit impleta, aut ei contrarium, quia non servanti conventa non est servandum iuramentum eo nomine praestitum.

75 Facit & partis, cui res promissa, remissio cessat eius obligationem, quia quisque iuri suo renuntiare potest. Nihil faciunt, quod in testimonium sit adductus Deus, hoc enim quatenus pars vult, cui res promissa credit: nam si alteri cedat, nihil operabitur remissio eius, cui factum iuramentum, veluti pauperi dare elemosynam, ingredi Religionem, cum non in gratiam eius, cui iuratur, sed texti Deus vocetur in testem, ut sine periculo nequeat contravenire iurans. Vide dicta D. h. t. num. 88.

79 Facit item relaxatio per superiorem (eius enim auctoritas semper censetur excepta, c. Veniens 19. h. t.) cessare iuramenti effectum. Tale esse summum Pont. extra dubium est. Idem etiam competit Episcopis, & habentibus Episcopalem iurisdictionem. Covarr. De pactis p. 1. s. 3. n. 14. Inferioribus non competit ea potestas, nisi forte tamquam Confessoribus vi Bullarum privilegii, quatenus non subest tertii praesudicium. Videtur autem requiri causa, ut laesio, gravis metus, c. Si verò 8. h. t.

80 Ubi quaesitum, An potestas civilis sive temporalis possit iuramenta relaxare? R. Negare hoc Covarr. d. loco n. 22. ex ratione, quod iuramentum ponat vinculum spirituale, cuius relaxatio spectat ad actum spiritualis potestatis, non etiam civilis, quae se non immiscet spiritualibus, c. In de foro compos. in 6. Dicit tamen potest, Principem posse relaxare iuramentum praestitum alteri homini. Probatum ex eo quod privatus homo, cui est iuratum, possit illud relaxare & remittere: ut etiam Princeps posse debeat, ubi causa concurrat, quae facit Principem etiam posse alteri ius suum extirpare. Et hoc, quando agitur de relaxatione per modum condonationis, quae fit ex parte hominis, cui facta promissio; non si agatur de relaxatione, quae fit ex parte Dei, quae spectat ad spirituales potestates. Vid. Barbosa ad l. Titia 35. D. Solutio maritim. Sua-

rez. De iuram. lib. 2. c. 38. n. 6. & c. 41. n. 14. & 17.

82 Irritatio iuramenti spectat ad eos, qui habent iurantes subiectos suae potestati aut gubernationi, ut sunt parentes, mariti, Praelati regulares, quibus etiam competit ius irritandi vota suorum, quatenus iis praesudicant, ut dicitur infra; iur. de voto. Haec ita de iuramento promissorio. Ab assertorio non potest absolutio peti aut dari, quia parti ius est quaesitum, cui per absolutionem aut relaxationem iniuria fieret.

83 Quatenus ad interpretationem iuramenti, illa facienda potissimum secundum naturam actus cui adiungitur, l. In Cod. De non num. pec. Iuramentum enim ex se non mutat vel auget naturalem obligationem actus, sed tantum illi addit religionis vinculum, quatenus actus natura non est exclusus, ut in c. ex rescripto 9. h. t. ubi mulier, quae iurato fidei iussit, non potest uti beneficio S. C. Velleiani, quod istud non compatiatur iuramenti vinculum, quae de re videatur Covarr. De pactis p. 2. s. n. 8.

84 Strictè autem interpretandum iuramentum; non obstante, quod concernat favorem religionis: nam cum haec obligatio pendeat ex voluntate iurantis, verosimilius est eum voluisse se quam minimum se obligare. Talis enim interpretatio sumi solet, quando agitur de inducenda obligatione, Abbas in c. cum Clerici in fine inf. de verb. signif. Quod facit decisio c. pen. h. t. & c. 1. eod. in 6. ubi iuramenti de servandis statutis ea sit interpretatio ut non extendatur ad ea, quae postea sunt statuta. Vid. Suares. De iuram. lib. 1. c. 11. n. 17.

Habet & iuramentum eam interpretationem, si res in eo statu maneat, c. Quomodo modum 13. h. t. Accipiendum item iuxta verosimilem mentem iurantis, prout propria & communis fert significatio verborum.

84 Unde quaesitum, An iuramentum dolosum vel simulatum inducat obligationem; Resp. Pro affirmativa facere san. quacunq. XXII. q. 5. qui dicit, quacumque arte verborum quis iuret, Deum tamen, qui conscientiae est testis ita hoc accipere, sicut ille, cui iuratur, intelligit. Facit & regula, quod dolus & fraus sua nemini debeat prodesse: Contrarium tamen sententiam videri probabilior, scilicet accipientem per fraudem & dolum verba

verba in alio sensu, quam præferunt, & quam accipiuntur ab eo, cui juratur, atque intentionem suam accommodantem ad significationem & sensum à se intentum, non obligari ex vi juramenti directè ad implenda verba, juxta sensum ejus, cui juratur, sed proprium tantum. Probat per textum generaliter loquentem in *can. Humane, anves. XXI. qu. 4.* ubi non verba, sed intentio & voluntas consideranda dicitur, cui verba deserviunt, non contra; ut cum intentio hic desit, vel limitata sit, non possit aliam producere obligationem, quam intentam.

Nihil obstat *d. can. Quicumque*, quia non loquitur de effectu inducendi obligationem, sed committendi culpam, quoad Deum, in quem propter fraudem commissam peccatum est. Nec patrocinatur hic fraus sua doloso, cum graviter peccet; & commodum temporale interdum quidem ex dolo suo aut maleficio quis reportat, de facto potius, quam de jure, ut vult reg. allata. Nihil etiam facit quod dictum supra, intendentem jurare cum intentione se non obligandi, nihilominus obligari, quia ibi est voluntas jurandi, quam tamquam causam sequitur obligatio ut effectus; hic autem voluntas desit, vel non alia est, quam limitata, ut non alias teneatur jurans.

Denique quaeritur & illud, An amphibologia uti liceat juranti citra perjurium? Resp. Prudenti viro amphibologia uti licere, citra perjurium, ubi causa necessitas aut utilitas exigit; qualis est, si agatur de salute corporis, de honore, de re familiari, aut alio actu virtutis, cujus occultatio est expediens; modo restrictio mente concepta sit proportionata verbis, & materiae, de qua agitur, vel talis, quae si voce exprimeretur, & cum alia orationis parte conjungeretur, congruum & verum sensum efficeret, ex quo apta & conveniens responsio resularet. Sic si petatur rei secretæ revelatio, potest quis jurare, se nescire, cum tali restrictione, ut roganti dicatur, Judici non debite roganti, aut non competenti licet negare id, quod verum est, subintelligendo, quatenus licere, teneor: & Confessarius eadem restrictione potest negare se audivisse in Confessione alicujus peccatum, ut scilicet doceat, Navar. *ad d. can. Humane an-*

res. q. 1. & 2. n. 7. Sic multa leguntur in sacra Scriptura de Patriarcha Jacob, de Judith, & aliorum, & de ipso Salvatore, quæ citra restrictionem non possent salvari. Sententia hæc videtur probari *d. can. Humane*, qui habet, considerandam esse humanam intentionem, & secundum eam Deum judicare. Non est, quod dicatur proximus per telem amphibologiam decipi in foro exteriori, quia causa id permittit, quæ si non subsit, non foret extra reatum jurans. Quo modo judicem competentem judicem rogantem non licet tali amphibologia aut æquivocatione ludere, quia iniusta. Cavendum tamen, ne ex isto amphibologie usu formatur nimia loquendi vel jurandi licentia, quæ foret contra bonos mores. Citra calliditatem aliud mente agens aliquid jurans non tenetur, nisi juxta suum conceptum; serviant contra verba intentioni, non contra. Covarr. *De testib. p. 1. §. 3.* Vid. Navar. *d. can. Humane & intentionali c. 12. num. 8. 9. & 10. Ec. 25. num. 41. Lell. De Inst. & jure lib. 2. c. 42. Dubit. 4. m. 22. & Dub. 9. num. 47. & D. Malder. De abusivis juramentis. Sume & alie species juramenti, veluti calumnie, in litem, purgationis, restitutivæ, de quibus suis locis.*

TITULUS XXV.

De Exceptionibus.

SUMMARIUM.

1. Exceptio quid?
2. Divisio exceptionum varia.
3. Præcipua est in reales & personales, & humanæ in dilatorias & peremptorias.
4. Exceptione quis uti possint.
5. Dilatoria quando proponenda.
6. Quando peremptoria.
7. An & post sententiam, & à quibus?
8. Pluribus exceptionibus reo uti permittitur.
9. Exceptanti opponitur replicatio, & hæc duplicatio &c.

Impleta actoris intentione, ad exceptionem admittitur reus. * Quo nomine latius sumpto venit quævis defensio; strictè autem ex-